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KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN
UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG

FAKULTAS HUKUM

Kampus Terpadu UBB, Gedung Babel II, Desa Balunijuk
Kecamatan Merawang, Kabupaten Bangka, Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 33172
Telepon (0717) 4260026, 4260027, Faksimile (0717) 4260026
Laman www.fth.ubb.ac.id

KEPUTUSAN
DEKAN FAKULTAS HUKUM
Nomor 152/UN50.1.2/SP/2020

TENTANG
RENCANA OPERASIONAL
FAKULTAS HUKUM
UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG
TAHUN 2019 - 2023

DEKAN FAKULTAS HUKUM,

Menimbang : a. bahwa berdasarkan hasil rapat Senat Fakultas Hukum
tanggal 27 Januari 2020 tentang Pembahasan dan
Penetapan Draf Renop Fakultas Hukum UBB Tahun 2019-
2023 dan untuk kelancaran serta efektivitas
penyelenggaraan pendidikan di Fakultas Hukum Universitas
Bangka Belitung, maka perlu ditetapkan Rencana
Operasional Fakultas Hukum Universitas Bangka Belitung
Tahun 2019-2023;
b. bahwa berdasarkan pertimbangan huruf a di atas, maka
perlu ditetapkan dengan Surat Keputusan.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4301);

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012
tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5336);

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun
2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5500;

Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 65 Tahun

4. 2010 tentang Pendirian Universitas Bangka Belitung,
Universitas Borneo Tarakan dan Universitas Musamus
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor
110, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5155);

5. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi
Nomor 50 Tahun 2016 tentang Organisasi dan Tata Kerja
Universitas Bangka Belitung (Berita Negara republik
Indonesia Tahun 2016 Nomor 1372);

6. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi
Nomor 3 Tahun 2017 tentang Statuta Universitas Bangka
Belitung (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017
Nomor 60).



Menetapkan

KESATU

KEDUA

KETIGA

MEMUTUSKEAN:

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS HUKUM UNIVERSITAS BANGKA
BELITUNG TENTANG RENCANA OPERASIONAL FAKULTAS
HUKUM UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG TAHUN 2019 - 2023.

Menetapkan penetapan Rencana Operasional Fakultas Hukum
Universitas Bangka Belitung Tahun 2019 - 2023, sebagaimana
tercantum dalam lampiran Keputusan ini;

Rencana Operasional Fakultas Hukum Universitas Bangka
Belitung Tahun 2019 - 2023 menjadi pedoman dalam melakukan
kegiatan atau tindakan dalam kurun waktu lima tahun ke depan;
Keputusan ini berlaku scjak tanggal ditetapkan.

Keputusan ini untuk diketahui dan dilaksanakan sebagaimana
mestinya.

Ditetapkan di : Balunijuk
Pada Tanggal : 31 Januari 2020

5 108307 172012121004 7+



Lampiran I : Rencana  Operasional Fakultas
Hukum Universitas Bangka
Belitung Tahun 2019 - 2023

Nomor : 152 /UN5O.1.2/8P] 2020

RENCANA OPERASIONAL

FAKULTAS HUKUM
UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG
TAHUN 2019 - 2023



IDENTITAS TIM PENYUSUN

DOKUMEN RENCANA OPERASIONAL TAHUN 2019-2023
FAKULTAS HUKUM
UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG

Berdasarkan Surat Keputusan Dekan Fakultas Hukum
Nomor 977/UN50.1.2/SP/2019 tanggal 10 Oktober 2019
Tentang Tim Renstra dan Renop FH UBB Tahun 2019-2023

Nama : Dr. Dwi Haryadi, S.H., M.H
Jabatan : Penanggung Jawab / DEKAN FH
Tanda Tangan
Nama : Dr. Derita Prapti Rahayu, S.H., M.H
Jabatan : Ketua
Tanda Tangan
Nama : A. Cery Kurnia; S.H., M.H
Jabatan % :Sgkretaris
Tanda Tangan :

ru
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Nama : Yokotani, S.H., M.H

Jabatan : Anggota
Tanda Tangan
Nama : Maria Ulfa, S.E
Jabatan : Anggota
Tanda Tangan V

Al
Nama : Ghita Sebrina, A Md
Jabatan : Anggota

Tanda Tangan : ;‘ Z
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KATA PENGANTAR

Alhamdulillah Kami panjatkan kehadirat Tuhan Yang Maha Esa atas selesainya Rencana Operasional (Renop) FH
UBB tahun 2019-2023. Renop ini disusun guna penjabaran sekaligus turunan lebih detail dari dokumen Rencana
Operasional (Renstra). Sasaran dengan target-target angka dalam dokumen ini tujuannya supaya Fakultas
Hukum memiliki acuan dari waktu kewaktu apa yang ingin dicapai bersama guna terus meningkatkan kualitas
tridarma perguruan tinggi serta dalam rangka mewujudkan visi dan misi Fakultas.

Renop disusun dalam jangka waktu 5 tahun dengan target yang jelas dan tentu dalam mencapainya butuh
kerjasama dan kontribusi semua pihak, baik dosen, tenaga kependidikan, mahasiswa, alumni dan stakeholder
yang menjadi mitra utama dari Fakultas Hukum UBB.

Tantangan kedepan semakin besar dan melalui Renop ini harapannya kita semua keluarga FH UBB memiliki satu
visi dan misi yang sama untuk berusaha mewujudkan target-target yang telah disusun ini sehingga FH UBB
mampu memiliki daya saing ditingkat regional, nasional bahkan internasional.

Masa 5 tahun tentu cukuplah singkat, jadi mari dengan mari masing-masing mengambil peran dan searah

dengan Renop ini dalam membangun Fakultas Hukum yang menjadi bagian dari sebuah universitas yang
memiliki mimpi besar unggu membangun peradaban.

Balunijuk, November 2019
Dekan FH UBB,

Dr. Dwi Haryadi, S.H, M.H.
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DAFTARISI

KATA PENGANTAR

DAFTAR ISI
PENDAHULUAN

RENCANA OPERASIONAL

4.1. 10
4.1.1. 10
4.1.2. 12

4.2, 13
4.2.1. 13

4.3. 14
43.1. 14

4.4, 14
44.1. 14
4.4.2. 15
443. 15

PENUTUP
Halaman 8 -

Dokumen Rencana Operasional

Fakultas Hukum (RENOP FH)
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PENDAHULUAN

Rencana Operasional (operational planning) adalah rencana yang memberikan rincian tentang bagaimana
rencana strategis itu akan dilaksanakan. Rencana operasional atau biasa disebut planning of action (POA)
merupakan rincian rencana yang lebih operasional dan merupakan rencana jangka pendek. Artinya kegiatan
atau program kerja harus mengikuti renop ini agar dapat diwujudkan sesuai target.

Rencana Operasional (Renop) ini merupakan pendetilan dari Rencana Strategis (Renstra) Fakultas Hukum (FH)
Universitas Bangka Belitung (UBB). Penyusunan Renop dengan mengacu pada Renstra FH UBB, roadmap
universitas, dalam bentuk Rencana Strategis UBB sebagai landasan ideal dan legal. Ini penting untuk sinergisitas
perencanaan.

Rencana Strategis FH disusun oleh Tim Rencana Strategis FPPB beranggotakan unsur dalam lingkup Fakultas
Hukum (FH) yang merupakan unsur pelaksana tri dharma perguruan tinggi dibawah Dekan. Tim melibatkan pihak
Jurusan, dosen dan tenaga kependidikan.

Halaman 9 - Dokumen Rencana Operasional Fakultas Hukum (RENOP FH)



RENCANA OPERASIONAL

1. MENGHASILKAN LULUSAN YANG UNGGUL, KOMPETITIF DAN BERKUALITAS SECARA MORAL, MENTAL DAN INTELEKTUAL UNTUK MEMENUHI KEBUTUHAN LOKAL,
NASIONAL DAN INTERNASIONAL.
1.1. Sasaran I: Peningkatan mutu dan daya saing lulusan

PROGRAM

a. Implementasi mengacu
Standar Nasional
Pendidikan Tinggi (SN-
DIKTI)

b. Penjaminan mutu secara
terprogram dengan
mengacu pada SN-DIKTI

c. Pengembangan
kompetensi tenaga
pendidik

Halaman 10

- Dokumen Rencana Operasional

KEGIATAN

Pengembangan kurikulum

Implementasi standar mutu
pendidikan melalui tahapan
Penetapan, Pelaksanaan,
Evaluasi, Pengendalian, dan
Peningkatan (PPEPP)

Optimalisasi peran
penjaminan mutu oleh
Gugus Kendali Mutu
Internal (fakultas dan
jurusan)

Peningkatan kualifikasi
pendidikan tenaga pendidik

Peningkatan jabatan
fungsional tenaga pendidik

INDIKATOR

Tersusunnya
dokumen
kurikulum yang
disempurnakan.
Tersusunnya
Dokumen Mutu

tersosialisasinya
dokumen
pelaporan
pelaksanaan
standar yang telah
ditetapkan
Tersusunnya
laporan monev
pelaksanaan
standar yang telah
ditetapkan

Gelar S3 (Doktor
atau Phd)

Guru Besar

Lektor Kepala
Lektor

19
1jurusan
(100%)

25%

25%

24%

0%

0%
18%

Fakultas Hukum (RENOP FH)

20

50%

50%

24%

0%

12%
30%

TAHUN
21

75%

75%

30%

0%

18%
54%

22
1 jurusan
(50%)

100%

100%

30%

0%

18%
54%

KETERANGAN

23

1

jurusan

(100%)

1 Dokumen Mutu : Penyelarasan
dari Dokumen Standar Mutu
tingkat Universitas, untuk
mempermudah dilaksanakan di
tingkatan Fakultas
Dokumen Mutu = 1. Akademik
kemahasiswaan, 2. Keuangan
Kepegawaian

100%

100%

35%

6%

24%

66%



d. Pengembangan
kompetensi mahasiswa

Peningkatan kualitas
kepribadian, etos, dan
disiplin kerja tenaga
pendidik

Penerapan kurikulum
dengan metode
pembelajaran yang tepat
agar setiap capaian
kompetensi terwujud

Peningkatan kemampuan
akademik kemahasiswaan

Peningkatan/penguatan
kompetensi keilmuan
sesuai bidang

Penataan dan penguatan

sistem pembinaan
kemahasiswaan

Peningkatan disiplin dan
etika mahasiswa

Peningkatan prestasi

Halaman 11 - Dokumen Rencana Operasional

Asisten Ahli 30%

Tenaga Pengajar 48%
Hasil penilaian 80%
Monev LP3M diatas
rata-rata

universitas

Kurikulum menjadi 100%
Student Center
Learning (SCL)

Metode pengajaran  80%
Rencana

Pembelajaran

Semester (RPS)

mengacu SCL

Persentase rata- 113%
rata IPK lulusan (3,47)

Persentase 0%
Mahasiswa dengan
Sertifikat

Kompetensi

persentase 75%
mahasiswa yang

mengikuti

organisasi

kemahasiswaan
Komunitas/ 50%
organisasi

mahasiswa yg

sesuai dengan

kompetensi jurusan
Mahasiswa yg tidak 3%
bisa ikut UAS,
disebabkan
kurangnya
kehadiran
pengiriman 30 mhs

Fakultas Hukum (RENOP FH)

72%
12%
90%

100%

100%

120%

30%

75%

50%

3%

30 mhs

84%
6%
100%

100%

100%

120%

40%

80%

75%

%

50 mhs

90%
0%
100%

100%

100%

120%

40%

85%

75%

2%

50 mhs

90%

0%

100%

100%

100%

120%

50%

90%

100%

1%

75 mhs

Target IPK 3,10

contoh; belum ada komunitas
diskusi kriminologi



mahasiswa dalam berbagai
kegiatan kemahasiswaan
tingkat wilayah (regional),
nasional dan internasional

mahasiswa untuk
mengikuti kegiatan
kemahasiswaan
tingkat wilayah
(regional), nasional
dan internasional

e. Peningkatan pendidikan Pengembangan pendidikan mengikuti lomba 5 5 10 10 15
kecakapan hidup kewirausahaan kewirausahaan proposal proposa  proposal proposal proposa
(entrepreneurship) | |
Peningkatan keterampilan minimal nilai TOEFL 350 350 400 400 400
berbahasa EPT
Pengembangan budaya Hasil pemikiran 10 20 30 40 50
literasi (menulis dan /penelitian
membaca) mahasiswa yang
dipublikasikan
1.2. Sasaran ll: Peningkatan daya saing dan kontribusi alumni
TAHUN KETERANGAN
PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 19 20 21 2 23
Perluasan dan peningkatan Peningkatan mutu terakreditasi A 0% 0% 0% 0% 0%
mutu akreditas akreditasi program studi
terakreditasi B 100% 100% 100% 100% 100%
Peningkatan daya saing dan | Peningkatan penyerapan Persentase lulusan 30% 35% 40% 45% 50%
kontribusi alumni dunia kerja langsung kerja
Peningkata peran alumni Terbentuknya ada ada ada ada ada
lkatan alumni
Kerjasama kegiatan | ada ada ada ada ada
akademik dan non
akademik

Halaman 12

- Dokumen Rencana Operasional

Fakultas Hukum (RENOP FH)




2. MENGHASILKAN RISET DAN PUBLIKASI HUKUM YANG UNGGUL DAN MENDUKUNG PEMBANGUNAN BERKELANJUTAN SERTA BERWAWASAN LINGKUNGAN.
Sasaran : peningkatan mutu dan daya saing riset

INDIKATOR TAHUN KETERANGAN
PROGRAM KEGIATAN 19 20 21 22 23
a. Peningkatan kualitas dan ~ Optimalisasi peran lembaga  Tersosialisasikannya ada ada ada ada ada
kuantitas penelitian bidang penelitian skim penelitian
Implementasi standar mutu  Tersusunnya dokumen ada ada ada ada ada
penelitian rentra penelitian
Optimalisasi kegiatan jumlah proposal 5 7 10 13 16
penelitian didanai

Sasaran : peningkatan publikasi nasional dan internasional

TAHUN KETERANGAN
PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 19 20 21 2 23
a. Peningkatan kualitas dan  Peningkatan kualitas dan tulisan yg dipublikasidi 31 75 100 125 125
kuantitas publikasi ilmiah kuantitas penelitian jurnal nasional (tidak
dan Hakl terakreditasi)
tulisan yg dipublikasidi 1 1 2 2 3
jurnal nasional
terakreditasi
tulisan yg dipublikasi 3 5 6 7 8
jurnal internasional
tulisan yg dipublikasi 18 25 28 30 32
prosiding
nasional/internasional
Pemberian penghargaan sertifikat dari Dekan ada ada ada ada ada
bagi insan akademik yang
mempublikasikan karya
ilmiah
Perolehan dan jumlah pengakuan HaKl 1 2 5 5 5
perlindungan Hak atas
Kekayaan Intelektual (HaKl)
b. Peningkatan kualitas dan ~ Peningkatan akr Peringkat akreditasi 4 4 3 3 2
kuantitas jurnal hukum editasi jurnal progresif nasional

progresif
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3. MENGHASILKAN BERBAGAI KEGIATAN PENGABDIAN HUKUM DI MASYARAKAT DAN TERJALINNYA KERJASAMA SERTA KEMITRAAN DENGAN STAKEHOLDER DI DALAM
MAUPUN LUAR NEGERI.
Sasaran : Peningkatan pengabdian hukum sesuai kebutuhan masyarakat.

TAHUN KETERANGAN
PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 19 20 21 22 23

a. Perencanaan program Penyusunan rencana induk  Tersusunnya rencana ada ada ada ada ada
pengabdian masyarakat PM dengan tindak lanjut induk PM
yang terpadu dan agenda PM sesuai bidang
berkelanjutan peminatan.
b. Pengembangan jejaring Membangun kerjasama Bertambahnya surat 30 30 30 30 30
kemitraan pengabdian dengan mitra terkait kerjasama kemitraan
masyarakat dengan kegiatan PM

pengabdian pada

masyarakat
c. Peningkatan kualitas dan Promosi expose hasil Publikasi hasil PM pada 5 5 10 10 15
kuantitas pengabdian pada pengabdian masyarakat jurnal/prosiding/media
masyarakat massa/online

Optimalisasi peran LKBH Advokasi dimasyarakat Ada ada ada ada ada

dalam kegiatan pengabdian

masyarakat

Sasaran : Peningkatan jejaring kerjasama dan kemitraan dengan berbagai stakeholder
TAHUN KETERANGAN
PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 19 20 21 22 23

a. Perencanaan program Penyusunan rencana induk  Tersusunnya rencana ada ada ada ada ada
kerjasama dan kemitraan kerjasama induk kerjasama
b. Pengembangan jejaring Membangun kerjasama Bertambahnya surat 2 2 3 3 4
kemitraan dengan mitra kerjasama kemitraan

4. TERBENTUKNYA LEMBAGA DENGAN TATA KELOLA YANG AKUNTABEL, TRANSPARAN DAN MENDUKUNG BIAYA AKADEMIK.
4.1. Sasaran : Peningkatan kualitas Tenaga kependidikan sesuai kompetensi yang dibutuhkan.

TAHUN KETERANGAN
PROGRAM KEGIATAN INDIKATOR 19 20 21 22 23
Penyusunan kebutuhan Pengusulan tenaga Bertambahnya tenaga 5 2 1 1 1
tenaga pendidik dan pendidik dan kependidikan pendidik dan
kependidikan berbasis kebutuhan kependidikan
peningkatan kualifikasi Pengiriman tenaga jumlah tenaga 0 0 1 0 1
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pendidikan tenaga
kependidikan

peningkatan kompetensi

tenaga pendidik

kependidikan untuk studi
lanjut
Mengikuti seleksi Serdos

kependidikan yang

mengikuti studi lanjut

jumlah tenaga pendidik 1 2 3
yang lulus serdos

4.2. Sasaran : Peningkatan tata kelola akademik, kemahasiswaan, kepegawaian, keuangan dan umum.

PROGRAM

Pengembangan sistem
perencanaan berbasis
evaluasi kerja

Penataan sistem
pengelolaan anggaran
sistem akuntansi
pemerintah, akademik,
kepegawaian dan umum

KEGIATAN

Penyusunan dokumen
laporan dan evaluasi diri
tahunan

Penyusunan RKAKL yang
berbasis kebutuhan dan
capaian tahun sebelumnya
Keikutsertaan dalam
pelatihan pengelolaan
anggaran sistem akuntansi
pemerintah, akademik,
kepegawaian dan umum

4.3. Sasaran : Peningkatanan sarana prasana dan pemanfaatan teknologi informasi.

PROGRAM

Penataan pengelolaan
barang milik pemerintah

Optimalisasi teknologi
informasi

KEGIATAN

jumlah pegawai yang
mengikuti pelatihan barang
milik negara

Sosialisasi pemanfaatan Tl
dan pengembangannya

Halaman 15 - Dokumen Rencana Operasional

TAHUN
INDIKATOR 19 20 21
Tersusunnya dokumen 2 2 2
laporan evaluasi diri
tahunan
Tersusunnya dokumen 1 1 1
RKAKL
jumlah pegawai yang 0 1 1
mengikuti pelatihan
TAHUN
INDIKATOR 19 20 21
Keikutsertaan dalam 0 1 1
pelatihan barang milik
negara
Pemanfaatan Tl untuk 0 ada ada

kegiatan akademik

Fakultas Hukum (RENOP FH)

22

22

ada

23

23

ada

KETERANGAN

KETERANGAN



PENUTUP

Rencana Operasional Fakultas Hukum Universitas Bangka Belitung periode tahun 2019-2023 memuat
rencana pengembangan FH UBB dalam lima tahun mendatang. Rencana Operasional ini bersamaan dengan
dokumen Rencana Strategis menjadi dokumen perencanaan yang dijadikan acuan dalam penyusunan rencana
kerja tahunan. Setiap akhir tahun harus ada evaluasi terkait ketercapaian target. Renop ini dipublis diweb FH
UBB guna diketahui publik sekaligus dapat dipahami oleh para civitas akademika FH UBB sehingga dapat
bersama-sama mewujudkannya.
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